
17 июня 2013 года N 30 

 

 

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 

 

УКАЗ 

 

О СОВЕТЕ 

ПО УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА 

В РЕСПУБЛИКЕ КАРЕЛИЯ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Указов Главы РК 

от 05.02.2016 N 3, от 20.06.2016 N 82, от 10.11.2016 N 142, 

от 12.02.2018 N 13, от 22.08.2018 N 61, от 10.04.2023 N 21) 

 

 

В целях создания условий для опережающего инвестиционного развития Республики 

Карелия постановляю: 

(в ред. Указа Главы РК от 10.04.2023 N 21) 

1. Образовать Совет по улучшению инвестиционного климата в Республике Карелия. 

(в ред. Указов Главы РК от 10.11.2016 N 142, от 22.08.2018 N 61) 

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по улучшению инвестиционного 

климата в Республике Карелия. 

(в ред. Указов Главы РК от 10.11.2016 N 142, от 22.08.2018 N 61) 

 

Глава Республики Карелия 

А.П.ХУДИЛАЙНЕН 

г. Петрозаводск 

17 июня 2013 года 

N 30 

 

 

 

 

 

  



Утверждено 

Указом 

Главы Республики Карелия 

от 17 июня 2013 года N 30 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОВЕТЕ ПО УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА 

В РЕСПУБЛИКЕ КАРЕЛИЯ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Указа Главы РК от 10.04.2023 N 21) 

 

 

1. Совет по улучшению инвестиционного климата в Республике Карелия (далее - 

Совет) является консультативным органом, образованным в целях подготовки 

предложений, носящих рекомендательный характер, по вопросам: 

содействия реализации на территории Республики Карелия государственной 

политики в сфере инвестиционной деятельности; 

формирования благоприятных условий для ведения инвестиционной деятельности, 

защиты прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности; 

разрешения разногласий и споров инвестора с исполнительными органами 

Республики Карелия, органами местного самоуправления в Республике Карелия и иными 

организациями по вопросам реализации инвестиционных проектов на территории 

Республики Карелия. 

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Республики 

Карелия, указами и распоряжениями Главы Республики Карелия, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Республики Карелия, документами стратегического и 

территориального развития Республики Карелия, а также настоящим Положением. 

3. Для достижения целей Совет: 

1) разрабатывает предложения по приоритетным направлениям социально-

экономического развития Республики Карелия; 

2) приглашает на заседания Совета экспертов и других специалистов (при 

необходимости); 

3) рассматривает вопросы, связанные с: 

реализацией на территории Республики Карелия проектов на условиях 

государственно-частного партнерства; 

нарушением положений инвестиционной декларации Республики Карелия; 

несоблюдением Свода инвестиционных правил Республики Карелия; 

исполнением обязательств Республики Карелия и инвестора; 



4) организует обсуждение вопросов, связанных с улучшением инвестиционного 

климата и реализацией инвестиционных проектов на территории Республики Карелия; 

5) осуществляет сбор и обобщение разрешительной практики в сфере реализации 

инвестиционных проектов с привлечением деловых объединений и Уполномоченного по 

защите прав предпринимателей в Республике Карелия; 

6) подготавливает предложения органам государственной власти Российской 

Федерации, исполнительным органам Республики Карелия, органам местного 

самоуправления в Республике Карелия и иным организациям, участвующим в 

инвестиционном процессе, по снижению барьеров, сдерживающих развитие экономики 

Республики Карелия. 

4. Совет формируется в составе председателя Совета, двух заместителей 

председателя Совета, секретаря Совета и иных членов Совета. Состав Совета 

утверждается Главой Республики Карелия. 

В случае необходимости Совет для решения вопросов, входящих в его компетенцию, 

имеет право привлекать к участию представителей территориальных управлений 

федеральных органов власти, органов местного самоуправления в Республике Карелия. 

5. Председатель Совета представляет Совет в федеральных органах государственной 

власти, исполнительных органах Республики Карелия, органах местного самоуправления 

в Республике Карелия, государственных и иных организациях. 

6. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в два 

месяца. 

Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины от 

утвержденного состава Совета. 

Заседания Совета проводятся публично и открыто. 

7. Решение Совета принимается открытым голосованием большинством голосов от 

числа присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов 

решающим является голос председательствующего на заседании Совета. 

8. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается 

председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета. 

Выписка из протокола заседания Совета направляется участникам заседаний Совета 

в течение трех дней с даты его утверждения. 

9. Информация о проведении заседаний и выписки из протоколов заседаний Совета 

размещаются на специализированном информационном сайте в сфере инвестиционной 

деятельности в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(http://kareliainvest.ru). 

10. Информационно-организационное обеспечение деятельности Совета 

осуществляется Министерством экономического развития и промышленности Республики 

Карелия. 

 

 

 



 


